[image: image1.jpg]

	Министерство транспорта Российской Федерации

(МИНТРАНС РОССИИ)

	ПРИКАЗ

	___________________________
	Москва
	№_________________________

Об утверждении Перечня критериев технических и технологических возможностей осуществления перевозки, отсутствие которых является для перевозчика и владельца инфраструктуры  основанием

 отказа от согласования заявки на перевозку грузов

       В  соответствии  со  статьей  11 Федерального закона  от 10 января 2003 г.     № 18-ФЗ «Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 2, ст.170; № 28, ст.2891; 2006, № 50, ст. 5279) п р и к а з ы в а ю:

Утвердить прилагаемый Перечень критериев технических и технологических возможностей осуществления перевозки, отсутствие которых является для перевозчика и владельца инфраструктуры основанием отказа от согласования заявки на перевозку грузов.

Министр                                                                                                           И.Левитин

УТВЕРЖДЕН

приказом  Минтранса  России

от ____________200__ г. №____

Перечень

критериев технических и технологических возможностей осуществления перевозки, отсутствие которых является для перевозчика и владельца инфраструктуры основанием отказа от согласования заявки на перевозку грузов

1. Отсутствие в соответствии с федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации запрета на перевозку груза, указанного в заявке на перевозку грузов (далее – заявка), и иных запретов и ограничений, препятствующих осуществлению перевозки.

2. Соответствие указанных грузоотправителем в заявке сведений установленным стандартам, техническим условиям, правилам перевозок грузов железнодорожным транспортом.
3. Наличие у владельца инфраструктуры согласования заявки другими организациями, железными дорогами иностранных государств, государственными органами в случаях, если в соответствии с федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации заявка подлежит такому согласованию.

4. Соответствие предусмотренного заявкой подвижного состава, контейнеров требованиям соответствующих стандартов, правил и норм, а также требованиям Правил технической эксплуатации железных дорог Российской Федерации.

5. Соответствие указанного в заявке груза действующим стандартам или техническим требованиям, предъявляемым к процессу перевозки, в частности установленным габаритам погрузки для осуществления перевозки такого груза по  заявляемому маршруту следования.

6. Предусмотренная заявкой станция отправления или назначения открыта в установленном порядке для выполнения соответствующих грузовых операций.

7. Наличие у перевозчика в указанный в заявке период ее действия соответствующего типа вагонов, контейнеров, принадлежащих перевозчику на праве собственности или ином праве, если предусмотренная заявкой перевозка грузов предполагается в таких  вагонах, контейнерах.

8. Наличие согласованных условий перевозки грузов при необходимости перевозки грузов на особых условиях.

9. Наличие согласованных условий перевозки негабаритных грузов и грузов, перевозимых на транспортерах.

10. Наличие  у перевозчика согласия плательщика на оплату заявленной перевозки, если в соответствии с технологией организации перевозок грузоотправитель не является плательщиком по заявленной перевозке.

11. Непревышение предусмотренного заявкой объема груза, иных параметров перевозки пропускным способностям участков инфраструктуры и (или) перерабатывающим способностям железнодорожных станций по маршруту следования груза.